
 
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

CPIA 4 Milano-Legnano 
www.cpialegnano.edu.it mimm0cf007@istruzione.it 0331-540489 

C. F. 92048900150 – MIMM0CF007 - Via S. Teresa 30 20025 Legnano (MI) 

 
Legnano, 08 luglio 2021                                                                    
                                                                                   All’albo CPIA 4 
                                                                                     
                                                                        
Oggetto: Determina acquisto di un defibrillatore semiautomatico (DAE) 
                    CIG n. ZC73267322    CUP F39J21004720001 
 

            Il Dirigente Scolastico 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolar modo il Titolo V 
attività negoziale (gestione delle negoziazioni); 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 prevede che l'ANAC con proprie linee guida 
stabilisca le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 
procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto 
che sul MEPA si può acquistare mediante trattativa diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CPIA  4 Milano-Legnano
C.F. 92048900150 C.M. MIMM0CF007
cpiale - CPIA 4 MILANO - LEGNANO

Prot. 0003703/U del 08/07/2021 13:58:05

CPIA  4 Milano-Legnano
C.F. 92048900150 C.M. MIMM0CF007
cpiale - CPIA 4 MILANO - LEGNANO

Prot. 0003703/U del 08/07/2021 13:58



CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 
Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTA la Delibera del Commissario straordinario facente funzioni del Consiglio d’Istituto n. 2 del 
29/01/2021 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2del D.I. 28 agosto 2018, n. 
129 deliberato dal Commissario straordinario facente funzioni del Consiglio d’Istituto - delibera n. 
4 del 29/01/2021; 

VISTA la Nota M.I. prot. N. 7144 del 25/03/2021, recante Avviso di assegnazione della risorsa 
finanziaria per un importo pari ad euro 1.000 finalizzato all’acquisto di almeno un defibrillatore 
semiautomatico (DAE ; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio Prot. Prot. 0003161/U del 09/06/2021 relativo al 
finanziamento da parte M.I. prot. N. 7144 del 25/03/2021; 

EFFETTUATA una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si 
intende acquisire, tramite convenzione Consip S.p.A.; 

PRESO ATTO che non sono presenti Convenzione CONSIP su MePA; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione sui siti WEB e 
consultazione dei listini presenti su MePA ed alle numerosissime proposte da parte dei 
fornitori giunte all’indirizzo mail del CPIA 4 Milano; 

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire 
ha consentito di individuare la ditta LOW COST SERVICE SRL PI/CF 03779690365 affidataria in 
quanto per l’articolo prevalente oggetto della fornitura espone un prezzo congruo al mercato 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante ODA su MePA con la  
ditta LOW COST SERVICE SRL PI/CF 03779690365 - Via Montanara, 24 - 41049 - Sassuolo (MO) 
per la fornitura di N. 1 Defibrillatore Samaritan PAD 350P + Teca + Cartello + Kit di Rianimazione. 

Art. 3 
L’importo oggetto della spesa determinato in € 1.000,00 IVA compresa. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A01- che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria. 

Dirigente Scolastico 
Alessandra Belvedere 


	CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha consentito di individuare la ditta LOW COST SERVICE SRL PI/CF 03779690365 affidataria in quanto per l’articolo prevalente oggetto della fornitura espo...
	DETERMINA

		2021-07-08T14:46:05+0200
	BELVEDERE ALESSANDRA




